اگر آپ مجھ سے افغانستان کی نجات کے متعلق سوال کریں تو میں کہوں گا کہ افغانستان کو ایک ایسے مرد کی ضرورت ہے جو اس ملک کو اس کی قبائلی زندگی سے نکل کر وحدت ملی کی زندگی سے آشنا کرے“ (۲۱)۔

اقبال نے ایک دوسری تقریر میں افغان علمائے دین کی بہتر تربیت کو سراہا ہے جس کی وجہ سے وہ علمائے برصغیر کی طرح فردی اختلافات میں الجھتے ہیں نہ سر پھٹول کرتے ہیں (۲۲)۔ وہ خوشحال خان خٹک (م ۱۱۰۰ھ / ۱۶۸۹ء) اور سید جمال الدین افغانی (۱۸۲۸ء-۱۸۹۷ء) کی طرح وحدت افغانہ کے زبردست داعی رہے ہیں۔ انگریزی ترجمہ کی مدد سے خوشحال خان کے اشعار کو اقبال نے اردو اور فارسی کا جامہ دیا ہے۔ ایک ترجمہ شدہ شعر ہے۔

قبائل ہوں ملت کی وحدت میں گم کہ ہو نام افغانیوں کا بلند (۲۳)

انور پاشا، ترکوں کی ہزیمت کے مسبب مغربیوں سے انتقام لینے روس ہجرت کر گئے۔ وہاں وہ کمونسٹوں کی مخالف مسلمین سرگرمیوں سے آگاہ ہوئے۔ انہوں نے روس کے مختلف شہروں میں گزر کیا اور آخردوشنبہ کو مرکز بنا کر انہوں نے ترکستانی مجاہدین کے ساتھ معاونت اختیار کر لی اور روسیوں کے خلاف اعلان جہاد کر دیا۔ آپ جہاد و قتل کی حالت میں ہی جمعہ ۱۰ ذی الحجہ ۱۳۴۰ھ / ۳ اگست ۱۹۲۲ء کو (عید الانبیاء کے دن) شہید ہوئے تھے۔

۶- احمد ذکی ولیدی طوغان (۱۸۹۰-۱۹۷۰ء)؛ طوغان بڑے عالم اور ادیب تھے۔ وہ گوزین (شکروستان) کے رہنے والے تھے اور روس کے علاوہ ترکی میں بھی معروف رہے۔ وہ کئی زبانیں جانتے تھے جیسے روسی، ترکی، عربی، فارسی، جرمن، اور انگریزی۔

- ۳۹۔ ایضاً، صفحہ ۶۵۲
- ۴۰۔ ایضاً، صفحہ ۷۴۷
- ۴۱۔ ڈاکٹر محمد ریاض، احوال و آثار و اشعار میرسعد علی حمدانی، اسلام آباد مرکز تحقیقات اسلامی، ۱۹۹۰ء
طبع دوم
- ۴۲۔ ماخوذ از ملتہائے آسیائے میانیہ (تالیف ابوالحسن شیرازی، حبیب اللہ) تہران، ۳۰۰ صفحات، سال
۱۳۷۰ھ ش/۱۹۹۱ء
- ۴۳۔ مکتوب اقبال مورخہ ۸ فروری ۱۹۲۲ء
- ۴۴۔ ماخوذ از آبادشاہوری، ”روس میں مسلمان قومیں“ اور ثروت صولت ”روس کے مسلمان تاریخ
کے آئینے میں (۲ جلد)“ مختلف صفحات
- ۴۵۔ کلیات اقبال، اردو صفحہ ۳۳۲
- ۴۶۔ دیکھیں The Monthly Dawah، بابت اپریل ۱۹۹۲ء میں میرا مقالہ: اقبال، ایشیا سے کیوں
مسور تھے؟